— 1—

武汉东湖新技术开发区管理委员会文件

武新管〔2024〕1号

武汉东湖新技术开发区管理委员会关于印发

东湖高新区优化数字消费服务生态

的若干政策的通知

各相关单位：

《东湖高新区优化数字消费服务生态的若干政策》已经东湖

高新区常务会审议通过，现予以印发，请认真组织实施。

武汉东湖新技术开发区管理委员会

2024年 1月 3日

— 2—

东湖高新区优化数字消费服务生态的若干政策

为进一步优化东湖高新区数字消费服务生态，激发消费活力，

引领现代服务业高质量发展，根据《东湖高新区加快发展现代服

务业三年行动方案》，特制定本政策。

一、支持范围

本政策适用于在东湖高新区合法经营、依法纳税的数字消费

服务企业。数字消费服务企业指基于数字化技术和互联网平台，

为用户提供各种数字化产品和服务的企业与机构。具体包括，经

备案的直播平台，签约入驻斗鱼、抖音、小红书、快手、微博、

微信、哔哩哔哩、淘宝直播等主流直播平台的MCN（多频道网

络运营）机构及一级代理商，拥有直播团队的电商企业，游戏开

发、游戏运营、游戏充值与道具交易、游戏网络加速、电竞赛事

运营企业，电竞俱乐部，相关楼宇运营管理企业，互联网、直播、

游戏、广告等相关行业协会。

二、主要内容

（一）壮大产业规模

1. 鼓励企业“小进规”。对东湖高新区首次进入规模以上服

务业企业统计库的数字消费服务企业，在市级奖励的基础上，给

予 20万元的一次性入库奖励。

2. 支持企业做大做强。鼓励企业发展壮大，对上一年度营

业收入增速不低于 10%且不低于上一年度全区平均增速的规模

— 3—

以上数字消费服务企业，营业收入突破 0.5 亿元、1 亿元、5 亿

元、10亿元的，分别给予 20 万元、50万元、150 万元、300万

元的一次性奖励；企业营业收入达到 10亿元以后，按照每增长

1 亿元奖励 30 万元的标准给予奖励。每家企业累计最高奖励 1

亿元。

（二）降低经营成本

3. 降低租金成本。对租赁自用办公用房的规模以上数字消

费服务企业，按照人均补贴不超过 10平方米、单价不超过 30元

/平方米/月的标准，每家企业每年最高补助 60万元。

4. 支持专业化场景建设与楼宇运营。支持规模以上数字消

费服务企业建设直播间、搭建室内拍摄场景，分别给予每个直播

间、每个室内拍摄场景 2万元、1万元的一次性补助，每家企业

每年最高补助 50万元。支持打造数字消费服务专业楼宇，给予

楼宇运营管理企业每年最高补助 50万元。

5. 支持人才引进。对上一年度营业收入增速不低于上一年

度全区平均增速的规模以上数字消费服务企业，给予人才补助。

工资薪金部分应纳税所得额不低于 60 万元的员工，给予每人每

年 5万元补助；工资薪金部分应纳税所得额不低于 80万元的员

工，给予每人每年 8 万元补助；缴纳社保人员规模净增不低于

10人的，按照每名净增人员 3000元的标准给予补助。每家企业

每年最高补助 200万元。

— 4—

6. 支持引育头部主播。对独家签约 1 名年度地方经济贡献

不低于 20 万元且在东湖高新区依法纳税主播的规模以上 MCN

机构，给予最高 15万元奖励。每家企业每年最高奖励 300万元，

鼓励企业将奖励用于引进头部主播。

7. 降低上网上云成本。鼓励电信运营商、云服务商为数字

消费服务企业提供优质网络及云服务。对宽带、上云年合计费用

10万元以上的规模以上数字消费服务企业，按其实际支出的 50%，

每家企业每年最高补助 100万元。

（三）支持创新研发

8. 支持加大研发投入。对购买 IP、购买设计软件、购买研

发硬件、购买大模型产品与技术服务开展创新研发，且形成测试

产品的规模以上数字消费服务企业，按其实际支付费用的 30%，

每家企业每年最高补助 1000万元。

9. 支持精品游戏制作发行。规模以上数字消费服务企业取

得国内网络游戏电子出版物审批版号的，每款游戏给予 30万元

一次性奖励，获评国家文化出口重点项目或企业给予 200万元一

次性奖励，获得中国游戏产业年会“游戏十强”称号给予 200万元

一次性奖励，入选大型电竞赛事最高给予 500万元一次性奖励。

每家企业每年最高奖励 1000万元。

（四）优化发展环境

10. 营造良好发展氛围。支持规模以上直播平台购买大型体

育、电竞赛事直转播权，每年最高奖励 200万元。加强行业正面

— 5—

引导和规范管理，推动设立网安、网信、市场监管“三合一”服

务站，提供一站式风险管理指导。积极倡导社会监督，建立沟通

机制，鼓励社会各界广泛参与数字消费服务行业治理。支持行业

协会发挥枢纽桥梁作用，督促企业落实行业自律公约，协助开展

政策宣传推介、产业招商引资、行业交流培训、企业进规纳统等

活动，每家行业协会每年最高奖励 50万元。

三、附则

本政策由武汉东湖新技术开发区发展改革局负责解释，自

2024 年 1 月 1 日起实施，有效期三年。实施过程中，与国家法

律法规和省市有关规定冲突的，以国家法律法规和省市有关规定

为准。

支持对象每年根据本政策获得的奖励总额，不得超过 1.2倍

的上一年度对本区经济社会发展贡献（行业协会、楼宇运营管理

企业除外）。

同一支持对象因同样或类似原因可同时享受东湖高新区多

项政策，或同一事项符合本政策多项条款的，按从高不重复原则

落实。已获得“一事一议”办法支持的企业，不再享受本政策。

— 6—

武汉东湖新技术开发区党政办公室 2024年 1月 3日印发

	发文字号：
	Content

		2024-01-11T10:11:30+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。